
 

ORDIN nr. 963 din 29 august 2017 
privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.376/2016 

 pentru aprobarea Planurilor regionale de servicii de sănătate 

EMITENT:  
Ministerul Sănătăţii 

PUBLICAT ÎN:  
Monitorul Oficial nr. 726 din 7 septembrie 2017 

 

Data Intrarii in vigoare: 07 Septembrie 2017 

------------------------------------------------------------------------- 

 

Forma consolidată valabilă la data de 02 Octombrie 2017 
 

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 07 Septembrie 2017 până la 

data selectată 

  având în vedere prevederile art. 19 din Regulamentul (UE) nr. 1.303 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind 

Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală şi Fondul pentru pescuit şi afaceri maritime, precum şi 

de stabilire a unor dispoziţii generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 

social european, Fondul de coeziune şi Fondul pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, 

  ţinând cont de prevederile art. 5 

, 6, 

 13 

 şi 24 din Legea nr. 95/2006 

 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

  luând în considerare prevederile anexei 2.9 - Ministerul Sănătăţii din cadrul 

Memorandumului având tema „Stadiul implementării condiţionalităţilor ex-ante prevăzute în 

Acordul de parteneriat şi măsurile necesare pentru îndeplinirea acestora până în decembrie 2016“, 

înregistrat cu nr. 5/952-15.02.2016 la Cabinetul prim-ministrului, 

  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 

 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

  ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 

  ART. I 

  În anexa „Planurile regionale privind serviciile de sănătate“ la Ordinul ministrului sănătăţii 

nr. 1.376/2016 

, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 988 şi 988 bis din 8 decembrie 2016, 

punctul VII „Plan regional privind serviciile de sănătate Regiunea Centru“, la capitolul 3 „Planul 

regional privind serviciile de sănătate pentru Regiunea Centru“, punctul 3 „Strategia de 



reconfigurare pentru regiunea Centru“, subpunctul 3.5.2 „Obiective strategice regionale şi plan de 

dezvoltare“ se modifică şi va avea următorul cuprins: 

  "3.5.2. Obiective strategice regionale şi plan de dezvoltare 

  Pentru a asigura un acces echitabil la aceste servicii la nivel regional, capacitatea de îngrijire 

în regim ambulatoriu va fi îmbunătăţită în regiune, cu accent deosebit pe judeţele Alba, Covasna 

şi Harghita, unde astfel de facilităţi sunt în număr limitat sau în stare deficitară. 

  Printre direcţiile specifice de dezvoltare a ambulatoriilor clinice se numără: 

  - investiţiile în reabilitare şi echipamente; 

  – creşterea gradului de acoperire cu medici şi servicii în specialităţile clinice de bază în toate 

zonele urbane, în special medicină internă şi chirurgie generală, care înregistrează cel mai mare 

deficit în regiune; 

  – suplimentarea numărului de medici în domeniile clinice care înregistrează deficit mare şi 

adresabilitate mare în regiune, de exemplu, reumatologia şi neurologia pediatrică, în special în 

judeţele Covasna şi Harghita." 

 

  ART. II 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

          Ministrul sănătăţii, 

          Florian-Dorel Bodog 

  Bucureşti, 29 august 2017. 

  Nr. 963. 

  ---- 


